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اطلاعیه شورای نگهبان درباره اظهارات لاریجانی
روابط عمومی شــورای نگهبان در اطلاعیــه ای از اظهارات دیروز 
رئیس مجلس، انتقاد و اعلام کرد: بی اطلاعی لاریجانی از انتشــار 
مشروح مذاکرات شورای نگهبان «تعجب آور» است. در متن این 
اطلاعیه آمده است: «شورای نگهبان در انتخابات اخیر نشان داد 
در بررســی صلاحیت داوطلبان با احدی تعارف ندارد و از حقوق 
ملت شریف ایران و مُرّ قانون کوتاه نمی آید و هجمه  ها و اهانت  ها 
نمی تواند این نهاد را از صیانت و پاســداری از قانون عقب نشاند. 
امید اســت عملکرد نمایندگان مجلس دهم در پیشگاه منتخبان 
دوره یازدهم، همواره ظاهر باشد تا شاهد ذره ای انحراف از مسیر 

قانون نباشیم».
   پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان

صفحه ای در شبکه های اجتماعی ندارم

سیدوحید 
حقانیان

معاون امور ویژه 
دفتر مقام معظم 
رهبری

نظر به سؤال مخاطبان درخصوص ایجاد 
حســاب های کاربری و انتشــار مطالب 
منتســب در فضای مجازی(اینستاگرام، 
توئیتر و...) اعلام می کنــم که این جانب 
در هیچ یک از شبکه های مجازی فعالیت 
نداشته ام. گردانندگان این صفحات از نام 
و عکس بنده سوءاســتفاده و مواضعی را 
اعلام کرده اند که توسط مراجع ذی صلاح 
با آنان برخــورد قانونی صــورت خواهد 

گرفت.
   ایسنا

نقش رسانه  ها در روز قدس بدون راهپیمایی

مجید انصاری
عضو مجمع 
تشخیص مصلحت 
نظام

طراحی روز قدس ازسوی حضرت امام(ره)، 
مبتنی بــر نــگاه جامع ایشــان بــه آینده 
جهان اســلام از یک ســو و نقش های رژیم 
صهیونیستی، اســرائیل و حامیانش ازسوی 
دیگر بود. امســال هم که بحــث کرونا پیش 
آمده است و راهپیمایی و اجتماعات نداریم، 
بــه عقیده من، نقش رســانه  ها برجســته تر 
و وظیفه شــان سنگین تر اســت. رسانه های 
عمومی جهان اســلام باید بیش از سال های 
قبل خصوصا در فضای مجازی، مســئله غصب ســرزمین های 
مســلمانان، جنایات، آدم کشــی، کودک کشــی و نسل کشی 

صهیونیست را گوشزد کنند.
   مهر

نقاط قوت دولت در جامعه، تبیین نشده است

رمضانعلی 
سبحانی فر

سخن گوی حزب 
اعتدال و توسعه

دولــت در زمینه طــرح تحول ســلامت، 
صادرات غیرنفتی، گازرســانی به روستاها، 
خودکفایــی گنــدم و مقابلــه بــا کرونا 
دســتاوردهای بســیار بزرگی داشــت که 
متاســفانه این موارد نه از طرف  گروه  ها و 
جناح های سیاســی و نه ازســوی اعضای 
هیئت دولت به درســتی تبیین شده است. 
دولت دســتاوردهای زیادی داشــته است 
که ازجمله آن هــا بحث برجام بــود که به 
سرانجام رســید ولی در میانه راه، فردی مانند ترامپ آمد و از 
برجام خارج شــد، به هرحال برجام در زمان خودش دستاورد 

بسیار بزرگی بود و به اقتصاد کشور کمک کرد.
   ایرنا

وعده های وزیر احمدی نژاد برای ریاست مجلس

علی نیکزاد
منتخب اردبیل در 
مجلس یازدهم

به دنبال این هستیم که تغییر و بازگشت به 
قانون در حوزه اداره مجلس صورت بگیرد. 
مجلس باید نماینده محور و کارمندمحور 
اداره شود نه رئیس محور. ما به دنبال جنگ 
و جدل با دولت نیستیم اما قبول نمی کنیم 
که دولت کارهای مــردم را انجام ندهد و 

کار ها روی زمین بماند.
   ایرنا

هیچ مزاحمتی را تحمل نخواهیم کرد

امیر حاتمی
وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای 
مسلح

مزاحمت بــرای نفتکش  ها خــلاف مقررات 
و امنیت بین الملل اســت و فکر می کنم هم 
ســازمان های بین المللی و هم کشــورهایی 
که درباره امنیت آبراه  ها حســاس هســتند، 
باید دربرابر این موضوع عکس العمل نشــان 
دهند، زیرا این اقدام، راهزنی دریایی اســت. 
سیاســت ما هم در این زمینه کاملا روشــن 
است و به صراحت اعلام کرده ایم که هیچ گونه 
مزاحمتی برای نفتکش هــای خود را تحمل 

نخواهیم کرد.
   ایسنا

بیانیه مجمع روحانیون مبارز برای روز قدس
مجمع روحانیون مبارز، از احزاب قدیمی اصلاح طلب، به مناسبت 
روز جهانی قدس بیانیه ای صادر کرد. در متــن این بیانیه آمده 
است: امسال هرچند به علت ابتلای جهانی به بلای ویروس کرونا  
شرایط ویژه ای به وجود آمده است، با این حال قطعاً مردم به ویژه 
ملت دردآشــنا و صبور و غیور ایران روز جمعه آخر ماه مبارک 
رمضان با استفاده گسترده از فضای مجازی، صدای حمایت خود 
را از مبارزه برای آزادی فلسطین و نجات قدس شریف به گوش 

جهانیان می رسانند.
   ایسنا

اعدام سلاطین اگر بازدارنده نباشد، مشکلی 
را حل نمی کند

احمد مازنی، عضو فراکسیون امید مجلس گفت: اعدام سلاطین اگر 
بازدارنده نباشد، مشکلی را حل نمی کند.  ضمن اینکه باید پرسید 
کدام سیاست ها منجر به پدید آمدن چنین سلاطینی شده است و 

چرا سیاست ها را اصلاح نمی کنیم؟
  توئیتر
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ایران در دو ماه اخیر روزهای سخت 

وز
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و دشواری را پشت سر گذاشته و با 
وجود فشارهای بی سابقه، وارد فاز 
کنترل و مهار کرونا شــده است و 
عملکرد آن درمقایسه با کشورهای 
پیشرفته و حتی خود آمریکا، کاملا 
دفاع پذیر است. عبور از این مرحله 
دشــوار، کشــورمان را درمقابل فشارهای 
تحریمی، واکســینه و عمــلا ناکارآمدی 
سیاست فشــار حداکثری را برای همگان  
آشکار می کند. در همین باره حجت الاسلام 
حسن روحانی دیروز در جلسه هیئت دولت، 
به موفقیت ها و پیشرفت های به دست آمده 
در زمینه مبارزه با کرونا اشاره کرد و افزود: در 
مدت شیوع کرونا قدم به قدم پیشرفت کردیم 
و هیچ جا عقب نشینی نکردیم و امروز به مرز 
مهار کرونا رسیده ایم. رئیس جمهور با بیان 
اینکه راه ما در مبارزه با بیماری کووید۱۹، 
قرنطینه آمرانه نبود، گفت: مــا با انتخاب 
سیاست و روش مشارکت داوطلبانه، از مردم 
درخواست همراهی کردیم که خوشبختانه 
مســئولان و متخصصان پزشــکی به این 
درخواست، پاسخ مثبت دادند. او اظهار کرد: 
روز قدس امسال با شرایط خودش در مناطق 
ســفید که نمازجمعه برقرار است، برگزار 
می شــود. مردم در ایــن مناطــق، ندای 
مظلومیــت مــردم فلســطین را به گوش 
جهانیان می رســانند و آن هایی هم که در 
مناطق غیرسفید هســتند، ازطریق فضای 
مجازی و در چارچوبی که امکان پذیر است، 
آن هدف اصلی را از یاد نمی برند. روحانی با 
اشاره به تصمیم های روزهای گذشته دولت 
برای کمک به شرکت های حمل ونقل زمینی 
و هوایی و رانندگان شهری و بین شهری، در 

ادامه کمک رســانی به اصناف و مشــاغل 
خسارت دیده از کرونا، تاکید کرد: همه این 
تصمیم ها باید تا پایان خــرداد، عملیاتی و 
اجرایی شود. رئیس دولت دوازدهم با اشاره 
به اهمیت جایگاه مجلس شورای اسلامی در 
قانون اساسی و پایان فعالیت مجلس دهم، 
گفت: با مجلس دهم کــه امروز به کار خود 
پایان داد، همکاری خوبی کردیم و درکنار 
هم بودیم که البته این همکاری می توانست 

بهتر باشد. 
وی گفــت: اینکه مجلس از چــه جناحی 
تشــکیل شــده باشــد، از فرعیات است و 
مهم نیســت. بار سنگین مســئولان، همه 
جناح بندی ها در مجلــس را می زداید. در 
دولت هم همین طور است. ما کار و فعالیت 
مجلس یازدهم را بــه فال نیک می گیریم و 
اعلام می کنیم در چارچوب قانون اساسی 
درکنار مجلس خواهیــم بود. همچنین در 
حاشــیه  جلســه هیئت دولت، سخن گوی 
دولت در جمــع خبرنــگاران، از تصویب 
آیین نامه «اعطای تابعیت ایرانی به فرزندان 
حاصــل از ازدواج زنــان ایرانی بــا مردان 

خارجی» خبر داد. 
علی ربیعی اظهار کرد: با تلاشی که صورت 
گرفت، آیین نامه اعطــای تابعیت ایرانی به 
فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
خارجی تصویب شد. وی افزود: براساس این 
آیین نامه، اســتانداری ها به همراه سازمان 
ثبت احوال و در خارج از کشور هم دفترهای 
نمایندگی ما مسئول این کار هستند. ربیعی 
تاکید کرد: زنــان ایرانی کــه دارای فرزند 
بالای ۱۸سال هســتند یا مادرانشان فوت 
کرده اند، هــم می توانند تابعیــت ایرانی را 

دریافت کنند.

پرونــده مجلس دهم بــا برگزاری 
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چهاروصدوسی ویکمین جلسه اش 
بسته شد؛ جلسه ای که پر از حواشی 
برای ثبت خاطرات بود. ساعت به ۱۱ 
که نزدیک شــد، علی لاریجانی از 
عکاسان خواست تا به عکاسی شان 
پایان بدهند و نمایندگان هم بر روی 
صندلی  خود بنشینند تا آخرین نطقش را 
ایراد کند؛ نطقی کــه موضوعش، حمایت 
تمام قد از مجلس دهم بــود. او به کار بردن 
الفاظ تحقیرکننــده و تخریب کننده علیه 
مجلس دهم را جفا به این مجلس دانست. 
لاریجانی گفت: قانون تجارت در این مجلس 
تصویب شد؛ هرچند برخی افراد در رسانه ها 
اعلام می کنند که این مجلس بی عرضه بود. 
از زمان ریاســت جمهوری آقای خاتمی  تا 
امروز، قانون تجارت در مجلس مانده بود و 
این مجلس جرئت کــرد آن را به تصویب 
برساند. صحبت های لاریجانی به اینجا ختم 
نشــد و ادامه داد: به مصلحت کشور نیست 
که یک رکن مهم و اصلی دموکراســی در 
کشور که به این میزان تلاش کرده است، با 
الفاظ ســبک، با تحقیر و با تخریب مواجه 
شود. در ۴۰سال گذشــته هیچ یک از این 
مجالس به این اندازه هدف توهین و هجوم 
قرار نگرفته بود، نه تنها ازسوی دشمنان بلکه 
ازسوی کســانی که انتظار می رفت حرمت 
قوه مقننــه و نهاد مهمی  از نظــام را پاس 
بدارند. رئیــس مجلس گفت: بــا توجه به 
نظرات امام خمینی(ره) و رهبری معظم و 
قانون اساســی و همچنین ساختار کشور، 
همه اهمیت مجلس شــورای اســلامی  را 
می داننــد، پس چــرا مدتی اســت که به 
روش هــای مختلف بــرای تخریب وجهه 

مجلس شورای اسلامی  تلاش شده است، 
درحدی که این همه مصاحبه و ادعای فساد 
نمایندگان، چیزی جز ورژن همان بگم بگم 
ســابق را به ذهن متبــادر نمی کند. وقتی 
صحبت او به اینجا رســید، فریاد احسنت 
احسنت نمایندگان بلند شــد. او تا انتهای 
نطق بر دفاع از عملکــرد مجلس دهمی ها 
تاکید کرد و در پایان، خطاب به مخالفانش 
گفت که آن ها را حلال خواهد کرد. در این 
جلسه که حال وهوای دیگری داشت، اغلب 
نمایندگان با لباس های محلی خود حاضر 
شــده بودند. بازار عکس های یادگاری هم 
حسابی داغ بود. نمایندگان استانی دورهم 
جمع می شــدند تــا تصویر آخریــن روز 
حضورشان در ساختمان بهارستان را برای 
همیشــه ثبــت کننــد. گفت وگــو میان 
نمایندگان زن هم کــم نبود؛ اقلیتی که در 
این چهــار ســال با تمــام کاســتی ها و 
بی وفایی های دیگر نمایندگان، توانستند در 
پیشــبرد بســیاری از قوانیــن، قدم هایی 
بردارند. یکــی از حواشــی مجلس دهم، 
موضوع صــدور حکم ۲۱مــاه حبس برای 
محمود صادقی بود؛ موضوعی که سایه اش 

را بــر آخرین جلســه علنــی مجلس هم 
انداخت و ۲۱نفــر از نمایندگان مجلس در 
آخرین روز کاری خود، با بیانیه ای خطاب به 

رئیس قوه قضائیه، از او حمایت کردند.
نمایندگان مجلس دهم در آخرین جلسه 
خود، اصلاح ایرادات اعاده شــده از شورای 
نگهبان درباره نحوه فعالیت احزاب سیاسی 
را در دســتورکار قرار دادند و آن را اصلاح 
کردند. در این جلســه، ایرادهای شــورای 
نگهبان در طرح اصــلاح مواد۱ و ۱۰ قانون 
نحوه فعالیت افراد و گروه های سیاسی، رفع 

شد و به تصویب رسید.
لاریجانی زنگ پایان آخرین جلسه مجلس 
دهم را با این شعر نواخت که «مجلس تمام 
شــد اما باید گفت: در تو پایان نیست، آغاز 
دگر باید تو را». بعد از پایان این جمله، تمام 
نمایندگان در جایگاه هیئت رئیســه جمع 
شــدند و آخرین عکس یادگاری را بدون 
رعایت فاصله اجتماعی به ثبت رســاندند. 
جلسات علنی مجلس دهم پایان یافت اما 
کار این مجلس تا ششم خرداد ادامه خواهد 
داشت و هفتم خرداد مجلس یازدهم آغاز 

به کار خواهد کرد.

تکرار «فساد فساد» علیه  نمایندگان همان «بگم بگم» سابق است
از نطق کوبنده لاریجانی تا عکس یادگاری بدون رعایت فاصله اجتماعی در آخرین جلسه مجلس دهم

قرنطینه و محدودیت ها، آمرانه نبود
اظهارات رئیس جمهور درباره مجلس یازدهم، روز قدس و مهار کرونا

گروه سیاسی

روز قدس همواره مورد توجه بزرگان 
نظام و انقلاب بوده اســت که شرکت 
در آن، جزئی از مناســک ماه مبارک 
رمضان به حســاب می آید اما امســال 
بعد از ۴۱ســال به دلیل شــیوع کرونا 
و براساس تصمیم ســتاد ملی مقابله 
با کرونــا، مقرر شــد راهپیمایــی روز قدس 
برگزار نشــود. درباره این موضوع بــا آیت ا... 
سیدمحمدغروی که از اعضای جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم و عضو شورای عالی حوزه های 
علمیه سراسر کشــور است، گفت وگو کرده ایم 

که مشروح آن را می خوانید.
آیت ا... غروی با بیــان اینکه اهمیت روز قدس 
را نمی توان به هیچ وجــه نادیده گرفت، گفت: 
روز قدس، روزی است که امام خمینی(ره) 
آن را بنیان نهادند تا اشــغالگری اسرائیل 
و مظلومیت مردم فلســطین را فراموش 

نکنیم.
او ادامه داد: حضرت امــام(ره)، از ابتدای 
مبارزه و پیــش از انقلاب، دربرابر مســئله 
فلســطین، حســاس و معتقــد بودند که 
جهان اسلام نباید دربرابر این موضوع 
بی توجــه باشــد. ملتــی به خاطر 
اشغالگری دولت غاصب اسرائیل، 
آواره و اســیر شــده اند و طبعا 
روحیه حق طلبی هرمسلمان و 
لزوم کمک رسانی به مظلوم، 
ایجــاب می کند کــه روز 
قدس را بــزرگ و گرامی 

بدارد.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با اشاره 
به اقدامات شــرورانه و ظالمانه  اســرائیل در 
منطقه اظهار کرد: اگــر در آخرین جمعه ماه 
مبارک رمضان، راهپیمایی برگزار می شــود، 
بدین منظور اســت که به کارهــا و برنامه ها و 
جنایت های اسرائیل توجه شــود و محدود به 
فلسطین هم نیست. صهیونیست ها از ابتدا هم 
قصدشان فقط تشکیل یک کشور یهودی نبود. 
آن ها در اهداف بلندمدتشان، مدعی فرات هم 
هستند و خیلی از کشــورهای دیگر منطقه را 

متعلق به خود می دانند.
وی افزود: اگر انتفاضه و حمایت ها و برنامه هایی 
مثل روز قدس نبود، چه بسا دست اندازی  هایی 
هم به خاک ســوریه و خاک لبنان می کردند 
و کشــورهای مختلف خاورمیانــه را تصاحب 
می کردند. آن ها خود را ژاندارم منطقه می دانند 
و بنابرایــن قائل بــه کنترل و تصاحب ســایر 
سرزمین های منطقه هم هستند. درمقابل باید 
گوش به زنگ باشــیم و نگذاریم اسرائیل رشد 

کند و به اهداف خود برسد.
عضو شــورای عالی حوزه های علمیه سراســر 
کشور بیان کرد: امسال به دلیل شیوع ویروس 
کرونا، مثل سال های پیش، نمی توان مراسم و 
راهپیمایی روز قدس را در استان ها و شهرهای 
مختلف برگزار کرد؛ چون برگزاری به آن شکل، 
مســتلزم تجمع بود و پروتکل های بهداشتی 
رعایت نمی شــد اما اصل این کار و محکومیت 
اسرائیل، منتفی نمی شــود و می توان امسال 
در حمایــت از فلســطینی ها و محکومیــت 
صهیونیســت ها، کنفرانس هــا و همایش های 
مجازی برگزار کرد و با حضور صاحب نظران و 

متخصصان، در آن روشنگری کرد.

آیت ا... غــروی اظهار کــرد: قرار اســت فردا 
(جمعه) یک ساعت مانده به ظهر، مقام معظم 
رهبری درباره روز قدس و مســئله فلســطین 
ســخنرانی کنند که به صورت مجازی پخش 
می شود. قطعا تاثیر خوبی هم خواهد گذشت؛ 
چون هم زمان به زبان عربی هم پخش خواهد 
شد. فکر می کنم با رعایت اصول بهداشتی، بد 
نباشد در شــهرهایی که امکانش هست، مردم 
در مصلاها یا مساجد جمع شوند و آنجا سخنان 
رهبر معظم انقلاب را ببینند و بشــنوند؛ البته 
همیــن مصاحبه ها و فعالیت رســانه ها نیز در 
زنده نگه داشــتن این روز موثر است و باید قدر 
آن را دانســت؛ به خصوص در شرایط کرونایی 

این روزها.
او ادامه داد: متاسفانه آمریکا برای عادی سازی 
مســئله فلســطین، تلاش کــرده و اقدامات 
مختلفــی را انجام داده اســت تا کشــورهای 
اســلامی مثــل گذشــته توجــه چندانی به 
صهیونیســم نداشــته باشــند امــا دقت به 
طرح نهایی آمریکا و اســرائیل، ایــن نکته را 
بــر تحلیلگران آشــکار کرده اســت که خطر 
صهیونیســم، محدود به اســرائیل و فلسطین 
نیســت و اگر از آن غافل شــویم، کل منطقه 
را دربرمی گیــرد، منتها ملت هــا خیلی تاثیر 

نگرفته اند.
وی ادامه داد: برخی دولت ها با تهدید و تطمیع 
و ارعاب آمریکا و اروپا، دست از حمایت مردم 
مظلوم فلســطین برداشــته اند، اما ملت های 
منطقــه و حتی مــردم آزادی خــواه جهان، 
دربرابــر آن حســاس هســتند و در مقاطع 
مختلف، ازجمله همین روز قدس از اسرائیل و 

صهیونیسم ابراز انزجار می کنند.
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فضای مجازی
 صحنه اعتراض
 به رژیم صهیونیستی 
باشد
گفت وگو با آیت ا... غروی، عضو جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، درباره روز قدس

 هدی جاودانی
      h.javdani@shahraranews.ir

ســاخت ویروس بــرای مقابله با 
کووید۱۹ ســرعت گرفته است. 
مؤسسات تحقیقاتی آکادمیک و 
شرکت های سراسر دنیا به سختی 
در تلاشند و حداقل هشت نمونه واکسن 
بــه مرحله آزمایش رســیده یــا درحال 
رسیدن اســت. مؤسســه جنر دانشگاه 
آکســفورد اکنون پرچمــدار این جریان 
است و تا پایان ماه مه، مقیاس وسیعی از 
آزمایش های انســانی را آغاز خواهد کرد. 
شرکت بیوتکنولوژی مدرنا در ماساچوست 
می گوید واکسنی که تولید کرده، به طور 
ایمن، پادتن هایی را در مرحله اول آزمایش 

بر روی افراد داوطلب تولید کرده است.
اقدامات مشــابهی برای ساخت و توسعه 
داروهای ضدویــروس و دیگر روش های 
درمانی به منظــور  درمــان مبتلایان به 
ویروس کرونا درحال انجام است. تا اواسط 
آوریل، آمریکا به تنهایی ۹۵۰درخواست 
برای توســعه دارو در سازمان غذاوداروی 
آمریکا ثبت کرده بود و بیش از ۷۰آزمایش 
بر روی داروها درحال انجام بود. تمامی این 

فرایندها با سرعتی چشمگیر درحال انجام 
است. طراحی و آزمایش واکسن ها و داروها 
در حالت عادی، حداقل نیازمند یک دهه 
است، اما تلاش های بی وقفه پژوهش های 
جهانی، دسترســی به واکسن را در مدت 

زمانی هجده ماهه واقعیت بخشیده است.
ساخت واکســن یا دارو، مرحله دشوارترِ 
تولید ســریع و توزیع برابــر در مقیاس 
جهانی را درپی خواهد داشت. انجام چنین 
کاری نیازمند هوشمندی و انسان دوستی 
برای غلبــه بر بســیاری از موانع محتمل 
پیش روســت؛ به طور مثال، ممکن است 
یک کشــور اقدامات تولید واکسن و دارو 
را به نفع خود و شهروندانش مصادره کند. 
علاوه  بر این، حقوق مالکیت فکری مربوط 
به داروهــا و واکســن ها، می تواند مانع از 
دسترسی کشورهای فقیر و آسیب پذیر یا 
حتی زنجیره تأمین جهانی شــود -که در 
بازه همه گیری جهانی کووید۱۹ به شدت 
آشفته شــده اســت- و همچنین ممکن 
اســت به شکســت در توزیع به موقع آن 

منجر شود.
ســازمان تجارت جهانی(WTO) از آغاز 
همه گیری جهانی از هرســو هدف انتقاد 
قرار گرفته اســت. این سازمان و سیستم 
چندجانبه تجارتی که مسئولیت تنظیم و 
مدیریت آن را برعهده دارد، یقیناً نیازمند 

به روزرسانی و اصلاح است. اما در آستانه 
بحرانــی این چنین، جامعــه جهانی باید 
به ســازوکار کنونی این سیستم اعتماد 
کند. بهترین شیوه برای اطمینان از توزیع 
برابر واکســن و دارو میان تمامی کسانی 
که به آن نیازمندند -ازجمله کشــورهای 
درحال توسعه- تعهد کشورها به همکاری 
با یکدیگر و در هماهنگی با قوانین سازمان 

تجارت جهانی است.
تجربه مبارزه بــا ویروس ایــدز، باوجود 
همراه  بودن با سال ها درد و رنج، زمینه ساز 
اقدامــات مهمی در دنیا بوده اســت. این 
اقدامــات، ســازمان های بین المللــی، 
دولت ها، شرکت های خصوصی، مؤسسات 
پژوهشــی و ســازمان های غیردولتی را 
به ســوی همکاری و همراهی با یکدیگر 
ســوق داد- رویدادی که در بازه کنونی، 
برای تولید و توزیع مؤثر واکسن کووید۱۹ 

ضروری به نظر می آید.
در بحران ایدز، دولت ها و ســازمان های 
بین المللــی با یکدیگر همــکاری کردند 
تا به شرکت های داروســازی برای عبور 
از موانع فنی و پذیــرش خطرات موجود 
کمک کنند. برخی از این موانع و خطرات، 
برآمده از محدودیت های مالکیت فکری 
است که سازمان های همکار برای برطرف  
کردن آن ها ظهور پیدا کرده اند. یکی از این 

سازمان های همکار، سازمان ملل است که 
در ســال۲۰۱۰ از قرارداد ائتلاف مالکیت 
فکری حمایت کرد و اجازه داد تا شرکت ها 
و دولت ها، اختراعات و مجوزهای خود در 
حوزه دارو را به اشتراک بگذارند و این روند 
حالا درمورد داروها و واکســن کووید۱۹ 
نیز توسط سازمان ملل توسعه پیدا کرده 

است.
اما آیا شرکت های داروسازی درصورتی که 
دارای حقوق مالکیت انحصاری نباشــند، 
برای توسعه واکسن، انگیزه خود را از دست 
می دهند؟ یکی از شیوه هایی که می تواند 
مانع از این بی انگیزگی باشــد، اختصاص 
جوایز مالی چشمگیر برای تولیدکنندگان 

واکسن است. برای آن دســته از کسانی 
که نگــران نابرابری هســتند، مجوزهای 
اجبــاری به عنــوان آخریــن پناهــگاه، 
می توانند به کار گرفته شوند. به طور مثال 
موافقت نامــه مربوط بــه جوانب تجارت 
حقوق مالکیت فکری، برای بســیاری از 
کسانی که  اکنون در تولید و درنهایت در 
توزیع واکسن یا درمان کووید۱۹ مشارکت 
دارند، امنیــت ایجاد می کنــد. نوآوران 
حوزه دارو می توانند اطمینان پیدا کنند 
که از حقوقشــان محافظت خواهد شد، 
درحالی که کشورهای فقیرتر نیز می توانند 
بر روی دسترسی به درمان  برابر، حساب 

باز کنند.
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داروها و واکسن ها از راه می رسند، اما برای چه کسی؟

را نمی توان به هیچ وجــه نادیده گرفت، گفت: 
روز قدس، روزی است که امام خمینی(ره) 
آن را بنیان نهادند تا اشــغالگری اسرائیل 
و مظلومیت مردم فلســطین را فراموش 

نکنیم.
او ادامه داد: حضرت امــام(ره)، از ابتدای 
مبارزه و پیــش از انقلاب، دربرابر مســئله 
فلســطین، حســاس و معتقــد بودند که 
جهان اسلام نباید دربرابر این موضوع 
بی توجــه باشــد. ملتــی به خاطر 
اشغالگری دولت غاصب اسرائیل، 
آواره و اســیر شــده اند و طبعا 
روحیه حق طلبی هرمسلمان و 
لزوم کمک رسانی به مظلوم، 
ایجــاب می کند کــه روز 
قدس را بــزرگ و گرامی 

بدارد.


